INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito, sugerimos a realização de estudos

técnicos viários visando à melhoria da

sinalização vertical de trânsito (sentido

proibido) na Rua Bacuriti - Parque

Jaçatuba.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do artigo 145 do Regimento Interno, que seja expedido ofício à

Sua Excelência, o Senhor Prefeito Municipal, com cópia da presente propositura, que determine

ao departamento competente, para que seja enviada equipe técnica para realização de estudos

visando à melhoria da sinalização vertical de trânsito (sentido proibido) na Rua Bacuriti -

Parque Jaçatuba.

                                             JUSTIFICATIVA

Em resposta a relatos de um morador, constatou-se que veículos estão trafegando na

contramão nesta via, colocando em risco a segurança de todos. Essa situação é especialmente

preocupante, uma vez que o trecho em questão está situado em uma curva acentuada e apresenta

um estreitamento da pista.

Diante desse cenário alarmante, solicita-se, com urgência, a realização de estudos

técnicos para aprimorar a sinalização de trânsito na região. Essa ação é crucial para evitar

acidentes e garantir a segurança de motoristas e pedestres. Em anexo, seguem imagens que

evidenciam a atual sinalização na via.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 14 de outubro de 2025.

Major Vitor Santos

Vereador

Orlando/ID 280

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003700360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXO

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003700360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-14T11:26:33-0300